
9. Podcast af forelæsninger (2010-170861)
Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget om det videre arbejde med podcast af udvalgte 
forelæsninger fra universiteterne m.fl. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning. 1.

Problemstilling
På mødet den 19. august 2010 blev der behandlet følgende medlemsforslag ”at Kultur- og 
Fritidsudvalget anmoder Kultur- og Fritidsforvaltningen om at undersøge muligheden for at 
podcaste/broadcaste forelæsninger i samarbejde med universiteterne i København og omegn, så 
forelæsningerne bliver tilgængelige på Københavns biblioteker”.
Beslutningen blev:
”Kultur- og Fritidsudvalget godkendte forslaget – forvaltningen vender tilbage til udvalget i sagen”. 

Løsning

1. Samarbejde med universiteter og andre undervisningsinstitutioner
Flere undervisningsinstitutioner podcaster i dag særlige forelæsninger, som typisk er rettet mod 
offentligheden frem for at være deciderede undervisningsforløb. Universiteterne optager imidlertid 
ikke deres samlede undervisningsforløb i dag til brug for podcast. Forvaltningen har været i kontakt 
med Københavns Universitet, der arbejder på en strategi for åben digital præsentation af 
universitetets aktiviteter, men påpeger, der er en række juridiske, økonomiske og tekniske 
spørgsmål, der skal afklares, før forelæsninger mv. kan podcastes, bl.a. om ophavsret. På den 
baggrund ønsker Københavns Universitet på nuværende tidspunkt ikke at indgå i et konkret 
samarbejde om formidling af forelæsninger, men vil gerne indgå i dialog med Københavns Biblioteker 
om de fremtidige muligheder. Forvaltningen er ligeledes i kontakt med en række andre 
undervisningsinstitutioner om mulighederne for at podcaste forelæsninger. 

2. Samarbejde med Danmarks Radio
Forvaltningen har derudover henvendt sig til Danmarks Radio (DR) om mulighederne for at formidle 
udsendelserne fra Danskernes Akademi. Danskernes Akademi er et samarbejde mellem DR og 
universiteterne, forskningsinstitutioner og andre videnscentre om formidling af viden på et højt 
niveau. Der sendes dagligt to timer på DR2 bestående af kortere og længere forelæsninger samt evt. 
dokumentarprogrammer. Forelæsningerne fra Danskernes Akademi podcastes i dag fra DR´s 
hjemmeside og vurderes derfor også at være egnede til formidling via bibliotekernes hjemmeside. 
Danmarks Radio er umiddelbart positive over for et samarbejde, og forvaltningen vil derfor arbejde 
videre med at afdække mulighederne for formidling af forelæsninger fra Danskernes Akademi. 

3. Kultur- og fritidspolitik
Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder i øjeblikket på et oplæg til en ny kultur- og fritidspolitik. Det 
vil indgå som et centralt element, at der skal skabes flere digitale tilbud til borgerne, hvor samarbejde 



med uddannelsesinstitutioner om formidling af forelæsninger kan være en konkret indsats. 

Økonomi

Indstillingen har umiddelbart ingen økonomiske konsekvenser. Evt. omkostninger ved at formidle 
forelæsninger på bibliotek.kk.dk forventes at kunne afholdes inden for bibliotekernes materialekonto.  

VIDERE PROCES

Forvaltningen fortsætter arbejdet med at skaffe adgang til podcast af forelæsninger på 
bibliotek.kk.dk. En status for resultaterne vil blive udarbejdet til Kultur- og Fritidsudvalget medio 
2011. 
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Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 09.12.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 9. december 2010: 

Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 




